

dunun da bir ölçüde sınırlı ve imkânsız olduğunu göstermiştir. 16. yüzyıl sonlarına ve 17. yüzyıl başlarında Balkanlar'da Osmanlı Devleti'nin karşılaştığı güçlükleri, büyük küçük hristiyan devletlerin nasıl bir gayretle Osmanlı Devleti'nin içinde ve dışında bu devleti yıkmak için müttefik aradıklarını anlamak için Peter Bartl'in bu çok müstesna eserinden öğrenilecek çok şeyler vardır. Bu incelemesi Türkçe kaynakları kullananlara daha geniş ufuklar açacak niteliktedir, takdire şâyandır.

Nejat Göyünç

*Turkologischer Anzeiger (TA 2)* [Türkoloji ile ilgili yayımlar dergisi], yayımlayan: Andreas Tietze, Viyana, *Wiener Zeitschrift für die Kunde des Morgenlandes*, 68. cilt (1976), 297-485. sayfeler arasında.

Hâlen Viyana Üniversitesi'nde Orientalisches Institut'ün başında bulunan tanınmış Türkolog Prof. Dr. Andreas Tietze'nin yine kendisi gibi ünlü bir Türkolog olan Prof. Dr. Georg Hazai ile sorumluluğunu paylaştığı *Turkologischer Anzeiger*'in ilk sayısı geçen sene bilim dünyasına sunulmuş ve çok büyük bir ilgi toplamıştı. (Bu hususta ayrıntılı bir tanıtma için bak. *Türk Kültürü Araştırmaları*, XV/1-2, Ankara 1976, s. 343-346). Şimdi bu çok kıymetli ve zahmetli teşebbüsün ikinci sayısı da yayınlanmış bulunuyor.

*TA 2*'nin önsözünde bu yeni sayıda 1975 senesi yayınları ile 1973-1974 yıllarında Osmanlı-Türkçesi Dili, Edebiyatı ve Tarihi alanlarındaki, hatta Osmanlı-öncesi Anadolu'su hakkındaki yayınları kapsayan *Turkologischer Anzeiger I*'in eksiklerine de yer verildiği, bu bakımdan hacim yönünden *TA 2*'nin *TA I*'e nazaran hayli yüklü olduğu belirtilmektedir. Arnavutluk'ta, Bulgaristan'da, İngiltere'de, Yunanistan'da, Fransa'da, İsrail'de, Japonya'da, Macaristan'da ve daha birçok ülkelerde yeni yardımcıları bulunmuş, bibliyografya çalışmaları yaygınlaştırılmıştır. Bunun neticesi faydalanılan kaynaklar eskisinin iki katına çıkmıştır. *TA I*'de 1418 kitap veya makale ismi yer alırken, bu defa bu rakam 1739'a yükselmiştir.

Prof. Tietze, Prof. Hazai ve yakın mesai arkadaşlarının Avusturya'da, Arnavutluk'ta, Bulgaristan'da ve İtalya'da bazı ilmi kurumlarca desteklenen bu verimli ve baha biçilmez hizmetlerinin devamı ve Türkiye'de de bazı ilim kurumları tarafından maddî ve manevî teşvik görmesi en büyük temennimizdir.

Nejat Göyünç

*Turkologischer Anzeiger* (TA 3). *Wiener Zeitschrift für die Kunde des Morgenlandes*'in 69. sayısı ilâvesi, Viyana 1977, 227 sahife.

*Turkologischer Anzeiger* adını taşıyan Türkoloji ile ilgili yayımlar dergisi 3. sayısında yeni bir aşama yapmaktadır. Bibliyografyaya ilk defa olarak Kuzey Amerika'da yapılan ve basılmamış doktora tezleri de alınmıştır. Bunların karşılıklarında mikrofilm numaraları verilmekte, böylelikle istenenlerin belirli adreslerden teminine aracı olunmak istenmektedir.

Yeni Sayı, bir öncekine nazaran, %30'luk bir büyüme göstermekte, 2244 kitap veya makale ismini ihtiva etmektedir. Yardımcılarının çoğalması ile bibliyografyanın daha mükemmel gidişi gerçekleştirilmiştir. Bununla beraber, TA 3'ün önsözünde verilen bir büyük müjde bütün Türkoloji Dünyası mensuplarını ziyadesi ile memnun edecek mahiyettedir: Muhtemelen bibliyografya 6. sayısından itibaren bütün Türkoloji âlemini kapsayacaktır.

Prof. Tietze'yi, Prof. Hazai'ı ve bütün çalışma arkadaşlarını bir defa daha kutlamak zevkli bir borçtur.

Nejat Göyünç